Protokół nr 9.2012
posiedzenia  Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury, Sportu i Bezpieczeństwa Publicznego Rady Gminy w Będkowie z dnia 26 września 2012 r.

W posiedzeniu uczestniczyło 5 członków Komisji – zgodnie z listą obecności załączoną do protokołu posiedzenia.
W posiedzeniu udział wzięli:

1. Anna Król-Pospieszny Sekretarz Gminy Będków
2. Marek Olkiewicz – Dyrektor Zakładu Linii Kolejowych w Łodzi

3. Dariusz Tkaczyk – przedstawiciel Oddziału Gospodarowania Nieruchomościami – PKP S.A. w Warszawie
4. Bogusław Mysera – Zarządca Rejonu Administrowania i Utrzymania Nieruchomości PKP S.A. w Łodzi

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.

2. Przyjęcie porządku obrad.

3.Wypracowanie wspólnych ustaleń w zakresie właściwego utrzymania terenu stacji PKP Wolbórka oraz omówieniu kwestii bezpieczeństwa ruchu na przejazdach kolejowych, znajdujących się na terenie gminy.

4. Zapytania i wolne wnioski.

Odp. punktu 1.

Otwarcia wspólnego posiedzenia dokonał Pan Krzysztof Pilarski  – Przewodniczący Komisji. Na podstawie listy obecności członków komisji stwierdził prawomocność obrad.

Odp. punktu 2.

Zaproponowany przez przewodniczącego obrad porządek posiedzenia został przyjęty przez wszystkich członków komisji  - za przyjęciem  głosowało 5 członków komisji.

Odp. punktu 3.

Na wstępie Przewodniczący Komisji Pan Krzysztof Pilarski stwierdził :

- stacja PKP Wolbórka – położona na terenie gminy Będków jest ważnym szlakiem komunikacyjnym i historycznym. Z tych względów zasługuje  na zainteresowanie i troskę w zakresie właściwego jej utrzymania i zapewnienia pełnego bezpieczeństwa związanego z jej użytkowaniem. W tym miejscu Przewodniczący Komisji podziękował przedstawicielom PKP uczestniczącym w posiedzeniu za działania zmierzające do przywrócenia historycznej nazwy tej stacji w roku 2009. 

Przewodniczący Komisji zwrócił szczególne zainteresowanie istniejącymi możliwościami rozwojowymi tego szlaku, idącymi w kierunku bezpieczeństwa, a także estetyzacji otoczenia przystanku kolejowego PKP Wolbórka.
Pan Mysera Bogusław – Zarządca Rejonu Administrowania i Utrzymania Nieruchomości w Łodzi w swej wypowiedzi nawiązał do poczynionych starań na rzecz ochrony budynku poczekalni PKP Czarnocin poprzez przeniesienie go – za zgodą konserwatora zabytków – do Skansenu Rzeki Pilicy w Tomaszowie Maz. – odrestaurowany i przeznaczony do zwiedzania jako zabytek. Wszelkie próby pozostawienia tego budynku na przystanku PKP Czarnocin  nie powiodły się z uwagi na istniejące obawy pełnego zabezpieczenia tego budynku przed zniszczeniem. Oddział Gospodarowania Nieruchomościami na dzień dzisiejszy posiada w swoim zakresie tylko dwie działki – dotyczy terenu stacji PKP Wolbórka -   z których jedna w najbliższej przyszłości zostanie sprzedana; jedna z tych działek jest torowa, druga – energetyki. Przystanek kolejowy jest w gestii PKP Polskie Linie Kolejowe. 
Pan Marek Olkiewicz –  Dyrektor  Zakładu Linii Kolejowych w Łodzi zasygnalizował problem z istniejącą „budką” przejazdową dobudowaną przy budynku poczekalni przekazanym do Skansenu. Ta ”budka” dróżnika wpisana została wraz ze stacyjką jako zabytek. Aby dokonać rozbiórki tej „budki” potrzebna jest zgoda konserwatora zabytków. Nie należy jej mylić z nastawnią, ponieważ ta służy do prowadzenia ruchu pociągu. Obiekt ten jest zabezpieczony.
Pani Renata Szymańska -  zastępca przewodniczącego Komisji zwróciła się z propozycją zadbania o ten budynek jako zabytkowy celem poprawienia jego estetycznego wyglądu.
Pan Marek Olkiewicz – stwierdził, że dokonanie jakichkolwiek prac na tym obiekcie poprzedzone powinno być zgodą konserwatora zabytków. Ponadto trzeba zdawać sobie sprawę z tego, że jeżeli nawet zostanie odmalowany, to i tak najprawdopodobniej w niedługim czasie utraci swój dobry wygląd. Zarówno PKP jak i miejscowe społeczeństwo nie są w stanie przeciwdziałać takiemu działaniu. Bardzo często zdarzają się przypadki niszczenia mienia na przystankach kolejowych, których tak naprawdę nie da się całkowicie wyeliminować. Dyrektor dodał, że ten obiekt powinien być usunięty – jakkolwiek nie stwarza bezpośredniego zagrożenia, to jednak gdyby go nie było – to bezpieczeństwo byłoby bardziej
zachowane.

Pan Krzysztof Pilarski - Przewodniczący Komisji był zdania, aby ten budynek pozostawić – skoro jest uznany jako zabytkowy, o typowej architekturze kolejowej. Jest bowiem wiele osób – sympatyków kolejnictwa, które ubolewają że tego typu budynek popada w ruinę. Może jednak zabezpieczyć ten obiekt poprzez wykonanie nowego zadaszenia.
Pan Marek Olkiewicz – nawiązując do swej wcześniejszej wypowiedzi dodał, że zdaniem PKP obiekt ten nie stanowi żadnej wartości zabytkowej – a potwierdzeniem tego stanu rzeczy jest odmowa dyrektora Skansenu na przyjęcie go w tamtym czasie wraz ze stacyjką na stan Skansenu. Polskie Linie Kolejowe  czyniły starania o przekazanie tego obiektu właśnie do Skansenu Rzeki Pilicy. PKP Polskie Linie Kolejowe podejmują wszelkie starania na rzecz ochrony zabytków, czego przykładem jest most żelazny na przejeździe kolejowym.
Pani Krystyna Krasoń  - członek Komisji stwierdziła, że już sama nazwa „budka dróżnika” mówi nam o historii, bo takich „budek” już nie ma. Jeśli nawet to nie jest zabytek klasy „0”, to jest to zabytek tamtej epoki. Wiemy, że tworzy się muzea właśnie z wykorzystaniem rzeczy z tamtych lat dla pokazania, zwiedzania. Budynek, o którym mowa jest bardzo ładny i przyciąga uwagę osób przejeżdżających. Jest częścią  dworca, który był jeszcze piękniejszy. Nie można sugerować się dewastacją. Można się jej przeciwstawić na przykład zainstalowaniem czujnika monitoringowego,  co zabezpieczy ten obiekt przed  niszczeniem. Można także przewidzieć umieszczenie tablicy z napisem upamiętniającym część historii wraz z zagospodarowaniem tego miejsca.
Pan  Bogusław Mysera – stosownie do powyższej wypowiedzi stwierdził, że takie starania mogą być podjęte jak najbardziej przez gminę.  PKP zgodnie ze swym statutem ma utrzymać linie dla zapewnienia przewozów pasażerskich, co wiąże się z zapewnieniem poważnych środków finansowych.  Nie należy zatem oczekiwać od nas wykonania czegoś, co przekracza nasze możliwości i nie znajduje takiego uzasadnienia, tym bardziej, że obiekt ten jest zwykłym obiektem – pomyłkowo wpisanym jako zabytek.
Pani Renata Szymańska – wyraziła poparcie dla stanowiska radnej Krystyny Krasoń, uważając, że w tej sytuacji trzeba mówić o wspólnym zagospodarowaniu tego obiektu celem jego zachowania.

Pan Bogusław Mysera dodał : nie będzie dla nas problemem wydatkowanie 10 czy 20 tysięcy złotych na wyremontowanie tego obiektu, jednak powstaje pytanie – co dalej z tym obiektem, czy gmina przejmie nad nim dalszą opiekę. Nie jest to tylko sama kwestia wyremontowania, ale także dalszego utrzymania i zabezpieczenia. Mamy przykład stacyjki sprzed lat, gdzie przygotowany został projekt, jednak żadna z gmin nie podjęła się sprawowania pieczy nad tym obiektem.  Dopiero zgoda Dyrektora Skansenu na jej przejęcie stała się rozwiązaniem tego problemu.
Przewodniczący Komisji zaproponował, aby nie skupiać się wyłącznie na obiekcie, ale  także na  estetyzacji przestrzeni wokół przystanku PKP Wolbórka. Chodzi o to, aby na bieżąco wykaszać trawę i chwasty. Zdajemy sobie sprawę z tego, że PKP ma duże wydatki – także związane z kradzieżami czy dewastacją. Jednak kolej – to także kultura i historia, oraz bezpieczeństwo. Przewodniczący Komisji pytał stosownie do wypowiedzi na temat działek : czy ta działka  po lewej stronie /przed torami/ jadąc od Będkowa w kierunku Czarnocina także jest w gestii PKP.
Odpowiedź Pana Dariusza Tkaczyka – przedstawiciela  Oddziału Gospodarowania Nieruchomościami PKP S.A. w Warszawie :  ta działka jest w umowie D – 50 – w gestii PKP Polskie Linie Kolejowe Łódź. Oddział Gospodarowania Nieruchomościami  posiada działkę po przeciwnej stronie, z której część jest w D – 50, a część – w naszej gestii, i druga część działki po drugiej stronie torów – po drugiej stronie ulicy. Pozostały teren to działka szlakowa w umowie D – 50 – w gestii PKP Polskie Linie Kolejowe.
Pan Marek Olkiewicz : istniejąca linia, tj. linia magistralna ; do tego roku ta linia nie posiadała żadnego programu. Po wielkich staraniach ze strony Dyrektora Zakładu  Linii Kolejowych udało się tą linię nr 1 włożyć do programu rewitalizacji linii – na odcinku od Koluszek do Częstochowy. Na naszym odcinku, tu akurat ta nawierzchnia  torowa jest w miarę dobra – w latach 90 – tych była budowana, więc tutaj prędkość 120 k/h zostanie utrzymana.  Niektóre przystanki przejazdy zostały uwzględnione do naprawy. I właśnie ten przejazd kategorii B – Wolbórka będzie przebudowany – będą nowe płyty – poprzez wykonane prace  poprawi się stan bezpieczeństwa.
Co do estetyzacji też mamy określony budżet i określone zadania – nie na wszystko nas stać.

Staramy się utrzymać to – w miarę możliwości – na dobrym poziomie. Przejazd ten zostanie zmodernizowany – jest to potężna inwestycja.

Przystanek kolejowy Wolbórka w zasadzie jest w dobrym stanie, i nie jest ujęty do przebudowy – zależy to od stanu peronu.  I tak – było 5 nieujętych, stan obecny jest taki, że 4 są ujęte – został tylko peron Wolbórka. Jeżeli wchodzimy w  kompletną przebudowę – niezbędne stają się uzyskanie warunków środowiskowych i pozwolenie na budowę – to nie jest potrzebne przy  tym finansowaniu. Rewitalizacja linii odbywa się na zgłoszenie, i robimy to co jest potrzebne. Co do przebudowy – trzeba spełnić wszystkie wymogi z uwagi na środki unijne. Pan Dyrektor zapewnił Komisję, że zrobi wszystko, żeby przystanek kolejowy Wolbórka został uwzględniony w programie na rok 2014.
Pani Anna Król-Pospieszny pytała pod adresem Pana Dyrektora, czy oprócz tego przejazdu Czarnocin – Remiszewice wpisany jest także przejazd w Prażkach – od strony Łaznowa.
Do wymiany są płyty – dodała Pani Anna Kozak.

Odpowiedź Pana Dyrektora Zakładu Linii Kolejowych -  wpisany jest tylko jeden przejazd Czarnocin – Remiszewice – ponieważ nie ma przebudowy. Na przeprowadzenie rewitalizacji ogłoszony jest przetarg – dane zamieszczone są w Internecie.

Pani Sekretarz Gminy dodała :  jest jeszcze przejazd kolejowy Remiszewice – Bieżywody. W tej sprawie otrzymaliśmy pismo odnoście wydania opinii w przedmiocie przewidywanego zamknięcia tego przejazdu. Mam nadzieję, że będzie przejezdny tak jak do tej pory dla mieszkańców  gmin : Będkowa i Czarnocina, opowiadając się za jego utrzymaniem.
Pan Dyrektor  Zakładu Linii Kolejowych stwierdził :  odpowiadamy za przejazdy kolejowe, a jest ich bardzo duża ilość na linii – koszty ich utrzymania czy zabudowy urządzeń są bardzo wysokie -  nowy przejazd kategorii B to koszt 1,5 miliona złotych. Na krótkim odcinku linii nr 15 mamy, np.: 43 przejazdy. Staramy się, aby utrzymać je w dobrym stanie – co potwierdza Państwowa Komisja Badania Wypadków, a także Urząd Transportu Kolejowego  i Centrum Diagnostyki PKP.  Staramy się utrzymywać je w takim stanie, by spełniały przyjęte standardy i warunki bezpieczeństwa.
Co do bezpieczeństwa – na tym terenie są 2 przejazdy kategorii B i 2 przejazdy kategorii C oraz 1 kategorii D – te przejazdy spełniają wszystkie kryteria bezpieczeństwa ; są tam powtarzacze  znajdujące się na nastawniach pod nadzorem dyżurnych ruchu – jest sygnalizacja, wszystko działa prawidłowo – inaczej być nie może. Jeżeli są wyłączenia na czas konserwacji, to wtedy wprowadza się ograniczenie prędkości  pociągu do 20 km / h - usterek na linii od Koluszek mamy bardzo mało.

Temat bezpieczeństwa podnoszony jest w prowadzonych kampaniach pn. „Bezpieczny przejazd”  dla dzieci i młodzieży szkolnej. Co roku organizowane są także dla szkół „Symulacje wypadkowe” z udziałem jednostek straży, policji i pogotowia.
Pan Dyrektor  Zakładu Linii Kolejowych dodał, że wszelkie działania idą w kierunku utrzymania prędkości pociągów 120 km/h – na te potrzeby niezbędne są duże pieniądze, taka sama sytuacja zaznacza się w zakresie przeprowadzenia działań modernizacyjnych. Ze strony PKP Polskie Linie Kolejowe  są także starania o wyposażenie przystanków kolejowych w wiaty dla osób korzystających z usług przewozowych. Na przystanku PKP Wolbórka również są ustawione takie wiaty. 
Co do współpracy w zakresie opiniowania czy zgłaszania potrzeb – jest to możliwe ze strony samorządu gminnego – oczekiwania można skierować na piśmie – do rozpatrzenia.

Ogólne perspektywy działalności PKP są takie, aby utrzymać przystanki osobowe dla zapewnienia ludności dojazdu do aglomeracji miejskich.
Przewodniczący Komisji – pytał Pana Dyrektora – w kwestii remontowania mostu żelaznego, czy spełnia wszystkie kryteria nowoczesnej linii.

Pan Marek Olkiewicz –  jako Dyrektor Zakładu Linii Kolejowych stwierdził, że  w związku z robotami nastąpiło ograniczenie prędkości pociągów najpierw do 20 km/h, potem do 50 km/h, teraz ruch odbywa się zgodnie z  prędkością rozkładową.  Co do historycznych elementów tego mostu – część zostało przekazanych do Skansenu w Tomaszowie Maz. Także harcerze starają się o  ustawienie pamiątkowego postumentu.
Na zakończenie swej wypowiedzi Pan Dyrektor Zakładu Linii Kolejowych zapewnił o poprawie infrastruktury i estetyzacji – co do „budki dróżnika”  - ta kwestia  wyjaśni się bardziej w związku  z założoną rewitalizacją.
Pani Krystyna Krasoń zaoferowała przeprowadzenie rozmowy z piotrkowskim konserwatorem zabytków na temat wyżej podanej „budki” celem zapoznania się z jego opinią na temat dalszego istnienia tego obiektu i zamierzeń  oraz możliwości pozyskania środków na jego odnowienie.

Pani Anna Kozak  - członek Komisji  - na temat obiektu, o którym mowa wyżej stwierdziła, że jeżeli faktycznie obiekt ten został pomyłkowo wpisany jako za zabytek, to konserwator powinien dokonać sprostowania tego zapisu, a jeżeli decyduje o jego pozostawieniu to niech zapewni środki finansowe na jego odnowienie. Potwierdziła ograniczenie widoczności przez ten budynek.
Radna skierowała prośbę do Pana Dyrektora Zakładu Linii  Kolejowych o naprawę przejazdu kolejowego w miejscowości Prażki – płyty są ruchome  - stan ten wymaga poprawy, ponieważ powoduje uszkodzenie kół samochodowych – radna stwierdziła to na własnym przykładzie.

Pan Dyrektor Zakładu Linii Kolejowych – wziął powyższą prośbę pod uwagę i w czasie posiedzenia komisji telefonicznie zlecił swojemu zastępcy wykonanie zgłoszonego wniosku.

Przewodniczący Komisji zwrócił się do Pana Dyrektora Zakładu Linii Kolejowych o udzielenie odpowiedzi na pytanie : jakie są perspektywy rozwoju szlaku kolejowego przechodzącego przez gminę Będków.

Odpowiedź Pana Dyrektora Zakładu Linii Kolejowych : do przeprowadzenia jest program rewitalizacji, przywrócenie prędkości 120 km/h na linii od Piotrkowa w kierunku Bobrów i Teklinowa po Częstochowę – ta linia jest bardzo obciążona. Potrzeba przywrócenia tego typu parametrów , ponieważ  – na niektórych odcinkach ograniczenie prędkości jest do 20 – 50 km/h. Odbudowany został tor  nr 3 w Rokicinach – także z myślą o przewoźnikach.  Wymiany wymaga kilka rozjazdów na wylocie z Koluszek.  Bardzo ważna w tej sytuacji dla osiągnięcia zamierzeń jest sytuacja finansowa. Jeżeli będzie odpowiednia koniunktura i nie będzie kryzysu wtedy będzie szansa na osiągnięcie założonych celów.
Odp. punktu 4

W tym punkcie członkowie Komisji nie zgłosili żadnych zapytań ani wniosków.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała :

Józefa Kubala – inspektor                                          Przewodniczący posiedzenia

                                                                                       Krzysztof Pilarski

